
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 060013, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Statului de funcţii al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  a  Primarului  Sectorului  6,  precum şi  Raportul  de 
specialitate al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6;

Luând în considerare avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici;
Văzând  rapoartele  Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  Sector  6,  precum  şi 

prevederile:
-  Legii nr. 155/2010 a Poliţiei Locale;
- H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a 
poliţiei locale;
-  art.  107 alin.(1) lit.  a) şi b) din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-  H.C.L.S.6 nr. 216/30.12.2010  privind înfiinţarea Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 
6;  
-  H.C.L.S.6  nr.  2/27.01.2011  privind  aprobarea  Organigramei,  Statului  de  funcţii  şi 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6;
- Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii nr. 284/2010 privind Legea cadru a salarizării unitare a personalului plătit din fonduri 
publice;
- Legii nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din fonduri publice; 
-  Ordinului  comun nr.  42/77/2011 al  ministrului  muncii,  familiei  şi  protecţiei  sociale  şi  al 
ministrului  finanţelor  publice  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru  aplicarea 
prevederilor  Legii  nr.  285/2010  privind  salarizarea  în  anul  2011  a  personalului  plătit  din 
fonduri publice;
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi al art. 81 alin. (2) lit. e) şi l) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Statul  de funcţii  al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6, 
instituţie  publică de interes local  cu personalitate juridică,  conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţii contrare se abrogă.
Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 

prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                          pentru legalitate             
       Ioana Mihaela Neacşu                                         Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică
Nr.: 99
Data: 28.06.2011



  
EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere Raportul de specialiate al Direcţiei Generale de Poliţie Locală 
Sector 6, prin care se propune modificarea Statului de funcţii;

Ţinând cont de faptul că Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 este o nouă 
forţă de ordine şi linşte publică ale cărei acţiuni vor avea un efect direct asupra gradului 
de asigurare a ordinii şi liniştii publice pe raza Sectorului 6;

În vederea eficientizării activităţii  Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6, 
considerăm oportune şi pertinente propunerile înaintate, acestea venind în sprijinul unei 
bune funcţionări a activităţii D.G.P.L. Sector 6, în raport cu prerogativele care îi sunt 
conferite prin Legea poliţiei locale nr. 155/2010 precum şi prin H.G. nr. 1332/2010 
privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a poliţiei locale.

În  acest  sens,  propun  aprobării  plenului  Consiliului  Local  al  Sectorului  6, 
proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  Statului  de  funcţii  al  Direcţiei  Generale  de 
Poliţie Locală Sector 6.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş



                                                                

  
ROMANIA

MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6

     DIRECŢIA  GENERALĂ DE POLIŢIE  LOCALĂ
  Sos. Orhideelor  nr. 18,  sector 6 telefon/fax 021.413.16.62 / 021.413.17.43

E-mail: office@politia6.ro Web: www.politia6.ro
Cod operator baza de date 5126/11538/13333/22.05.2007

RAPORT DE SPECIALITATE

Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 s-a înfiinţat ca instituţie publică de interes local a 
Sectorului  6,  cu personalitate  juridică,  prin reorganizarea Direcţiei  Generale de Poliţie  Comunitară 
Sector 6, ca structură de poliţie locală, conform H.C.L. Sector 6 nr. 216/2010, exercitând atribuţii în 
următoarele domenii:

a)   ordinea şi liniştea publică, precum şi paza bunurilor;
b) circulaţia pe drumurile publice;
c) disciplina în construcţii şi afişajul stradal;
d) protecţia mediului;
e) activitatea comercială;
f) evidenţa persoanelor;
g) alte domenii stabilite prin lege.
Datorită  specificului  muncii  şi  atribuţiilor  de îndeplinit,  24 de ore din 24,  având în vedere 

dezvoltarea şi diversificarea atribuţiilor date în competenţa D.G.P.L.S.6, privind obiectivele de pază şi 
pentru asigurarea unei funcţionalităţii optime a instituţiei în interesul comunităţii locale, pe baza şi în 
executarea legii, se stabilesc ca posturi  în regim contractual:

- 2  funcţii contractuale de consilier, gradul IA, studii superioare 
- 3  funcţii contractuale de agent de pază IA, studii medii,

 funcţiile publice de execuţie vacante, respectiv: 4 posturi de funcţii publice de execuţie specifice 
de poliţişti locali din cadrul Serviciului de Ordine Publică şi 1(un) post de consilier juridic din  
cadrul Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ.

Totodată se va realiza mutarea postului vacant din cadrul Biroului nr.1 la Biroul Relaţii  
Publice şi Arhivă, precum şi mutarea cu acordul funcţionarului public Stancu Marian a postului 
de consilier din cadrul Biroului Relaţii Publice şi Arhivă la Biroul nr.1.

Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6, va cuprinde un număr de 383 
de posturi din care: 366 funcţionari publici şi 17 personal contractual.

Ca urmare a celor expuse în prezentul raport de specialitate solicităm aprobarea Proiectului de 
Hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6.

DIRECTOR GENERAL

CEZAR - IULIAN MARINESCU

http://www.politia6.ro/
mailto:office@politia6.ro

	HOTĂRÂRE
	Data: 28.06.2011


